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Pamiętajmy o wdowach, s iero
tach wojennych i inwalidach.

Doszła do nas cicha prośba wdów i s ieró t wo
jen n y ch , oraz inw alidów  z ostatn iej wojny, by śm y  
o nioh pam iętali.

W iem y dobrze w iele , to ofiar i nędzy pozo
staw iła  św iatow a w ojna, n a  00 rząd R zeozypospo
litej ano poradzić nie może, bo środki naw et państw a 
są za m ałe, by podołać ogrom owi aiedoli ludzkiej.

Ci szczęśliwi, k tórym  w ojna u ra tow ała  życia 
m ienie i zdrew ie powinni poezuw ae się do obowiązku 
by pospieszyć ofiarom  wielkiej w ojnie z w ydatm ą 
pomocą.

Sealeje drożyzna, zbliża się s traszn a  zima 
.. a szczupły zasiłek  rządow y a ie  może w dzisiejszych 

*  w arunkach  zapew nić wdowom i sierotom  w ojennym  
oraz inw alidom  naw et krom ki suchego ehleba dziea 
nie. A przecież krew  i łzy ty ch  biedaków  przyb liży
ły  naszej Ojczyźnie w ielki dzień  zm artw ychw stan ia, 
a więc o n ich zapom inać n ie w o ln o !

Prosim y więc i w zyw am y w dniach  zbiórki 
inw alidzkiej w powiecie, k tó ra odbędzie się w nie&zie 
lę dn ia  4 ego g ru d n ia  b. r. w Now ym  T argu , w Z a 
kopanem , C zarnym  D unajcu, K rościenku i Szozawni 

1 ey n ik t nie żałow ał m ark i na o tarcie łez na jb ied n ie j
szym  w' Polsce.

Niech nie będzie człowieka, ani dziecka nawet, 
któreby nie dało kilku m arek, jeżeli je dać może.

Spełni bowiem" przez to  najpiękniejszy czyn 
chrześcijańskiego miłosierdzia choć w części wy

wdzięczy się sm u tn y m  ofiarom  w ojny !
Ż adna nasza p ro śb a  nie m inęła na Podhalu  bez 

aeha, niech że i ta  gorąca prośba będzie w ysłuchaną.
Zygmunt Lubertowite

U s t i  iripnicy Wielkiej na Orawie.
Pełno u nas nowości. C® nas tak bardzo martwi

ło i straszyło, zostało przecież naprawionej druga p o 
łowa gminy przypadła Polsea. J u t  i stupy granitowe 
powbijane na nowej granicy. Zupełnie to nie jesteśmy 
zadowoleni ani teraz, be  nam nie cały kataster gmin
ny przypadł do Polski. Duża łąka i wiełki las zostały 
po stronie czeskiej. Tyłe mówili, źe katastrów gmin 
nych nie będą krajać, a przecież nie tak się stało. J a 
każ ci panowie z Komisji nie bronili twardo naszego 
katastru 1 Nie pojmujemy jednej rzeczy : dlaczego Cze
si jeszcze siedzą w naszej gminie po wyznaczeniu g r a 
nic ? Bardzo grzecznie prosimy polską Komisję w 'a  
kepanem, aby nam to zechciała wyjąśaić.

Bo czesi już dawno byli gotowi do wyjazdu i cią
gle mówią, żeby zaraz poszli, byleby Poiacy już chcie
li całą Lipnicę obsadzić. Nam się w to wierzyć nie 
chce. Przecież daliśmy chyba bardzo namacalne d o 
wody naszej polskośai i wielkiego przywiązania do 
Polski i teraz by nam polscy panowie rob li przeszko 
dy w tem niecierpliwie oczekiwanem połączeniu ? To 
nie może być prawdą, dlatego bardzo prosimy o wy
jaśnienie Bo święia Bożego Narodzenia już chcemy 
bez Czechów obchodzić, to koniecznie !
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Przy wbijaniu słupów  chłopi porządnie zarabiali. 
Nikt tu tak dobrze roboty nic płacił. Chwalą też wszy- 
scy inżyniera. Coś długo to trwa ta praca przy takich 
granicach. Żołnierze całemi dniami nia mają aająda, 
a jest ich sporo  przy tej pracy granicznej

Mieliśmy tu wielką eabaw ę gdy C zesi m obilizo
wali 10 roczników w naszej Lipnicy. Nikt im nic p o 
szedł. Chłopi dopiaro  teraz zaczęli przebąkiwać, za 10 
wielki dar będą mieli w Polsce, jeżeli 8 lat nie bydkio 
poboru  do wojska. Ta czeska mobilizacja bardzo p o d 
niosła ducha polskości. Śmiali się tu ludzie, że hiobi 
li żują przeciw  królowi, który ani korony ani wojska* 
nie ma. No i dobrzo się stało, że się ta wojna na p a
pierze zakończyła Ciaszy nas i to  żc marka polska 
się dźwigła i czeska korona spadła. Najlepiej b j  było 
gdyby się te dwa pieniądza zrównały. Podobno  mini
ster od pieniędzy Warszawie tak chce zrobić. D«i ża 
mu Boże siły i wytrwania przy tej pracy. My tn g o to 
wi spełnić jego rozkazy, niach ino pieniądz popraw i' 
Zaprosim y go na lato do najładniejszej chałupy pod 
Babią górę na wypoczynek. Bo u nas pow ietrza d o b ie  
i słoneczne Za zaś tyle dzików łazi i śmieje się z tych 
panów  co już cały rok mają orzyjść na polowanie, to 
też wielka zaleta naszej wsi. Bo Spyrki i szynki z dzi
kich świń dziwnie dobre. Zjemy je sami. Pozdrawiam  
wszystkich czytelników Gazety. Kończę tak, jakem p o 
winien był zacząć ; N iech będzie pochw alony Jezus 
Chrystus

H o n d r m t  L i p n i c k i .

0  nadzorowaniu młodzieży i zaniedba
nych sierót poza szkołą.

Sprawa wychowania i nadzorowania ru odzieży 
należała zawsze i wszędzie do najżywotniejszych spraw 
każdego narodu, ale nigdy może nie by i.- ona tak 
ważną jak dzisiaj, żadnego może narodu losy nie były 
tak ściśle z nią złączone, jak obecnie nasze, j.<koż przy 
dzisiejszym rwaniu się wszelkiej spójni w pod:;opanem 
społeczeństwie, przy dzisiejszej walce za^ad pr/y  dzi
siejszych zabiegach materjalnych i nurtujący oh całe 
społeczeństwo rewolucjach bolsrewickich, przy dzisiej
szych tak mocno zwolnionych obyczajach i zachwia
nych zasadach religji, w dzisiejszym kołysaniu się całej 
Europy wśród tylu rozkiełzanych żywiołów któż p o t ra 
fi nas 2 tego zamętu wyprowadzić, kto s kołai».ną ty
lu bur/ami ojczyznę naszą zawieść do portu pomyśl
ności. jeżeli nie dobre, w duchu potrzeb ojczyzny
1 czasu prowadzone wychowanie i nadzorowanie 
młodego pokoleoia.

Wielkie to i trudne zadanie i tylko wspólna a g o r
liwa i nieustpiua praca wszystkich o dobro kraju 
dbałych oaób, a siczególnie rodziców i uauczycieli m o 

le  m u podołać. Bo kto żyje wśród ludu wiejskiego, 
a patrzy zdrow tm i oczyma na choroby społeczne, na 
miękkość obyczajów, aamowolę, nieporadność, aieufność 
próżniactw o, piamactwo i t p. wady, jako gorzkie 
owooo ciemnoty, ten przyznać Miusi, że jak długo 
ojoowia i matki a,a zrozumieją głów nego zadania w y
chow awczego, jak długo w przejęciu się swojem  wy- 
aoktem poetanoietwera, aie nauczą dzieci sumiennie 
i z zamiłowaniem pracow ać a pobudek moralnych 
i obywateiakicti dla idei narodow o religijnej tak długo 
wpływ szkoły nie hędzia sięgał głęboko, aż do korze
ni ogniska dom ow ego, oy u luan  rozbudzić 
poczucie oświaty, potrzebę wychow ania narodow ego 
u  zaaadath  pedagog)!.

Nia ulega stadnej kwoetji iż sprawa uadzoru nad 
poza szk o łu cn  zachowaniem  się dzieci szkolnych jest 
bardzo w alną, bo od nioj zależy w znaczaaj części 
wynik nauki i wychowania szkolnego. To co nauczy
ciel w aerea młodzieży wszczepi w szkole, wydrze 
złe otocaenie 1 nawet z najlepszych dzieci potrafi 
nesynić próżniaków, zdem oralizowanych do ostatniego 
*topaia.

Dzieci pozostaw ione poza szkołą samym sobie 
dem oralizują się w różnych kierunkach 1) uczą się 
niem oralnych przezwisk i sprośnych pieśni 2) po u cza
ją się nawzajem  o czynach niemoralnych ; 3) niszczą 
endzą własność, 4) kradną, niszczą gniazdka p taszą t: 
pastwią aię nad zywami zwierzętami, przez co przy
mykają do srogości uczą się uporu, nieposłuszeństw a 
lekceważenia starszych i przełożonych, niszczą drzewka 
przydrożne i plony pól i łąk uszkadzają się nawzajem 
cieleśnie, uczą się oszustwa kłamstwa, fałszywych zez
nań i przewrotności 6) przywykają do używania tyto
niu i napojów  alkoholicznych 7) przez nieostrożne 
1 złośliwe obchodzenie się z ogniem  pow odują poża 
ry, 8) lekceważą miejsca święte tem samem religję ; 9) 

j uczą się nawet rabunków  przez napadanie słabszych 
i odbieranie im ich własności. Jednem słowem na każ- 

! dym kroku stają w kolizji z usta wą karną, są miniaturo 
! wymi zbrodniarzami, których w przyszłem życiu czeka 
1 kryminał, jeżeli ci, do których to należy, dość wcześ- 
j  nie nie zapobiegną złemu

Dzieci zepsute są tem nieberpie.vzir-vj'sre iż przy- 
j kładem swoim gorszą dzieci dobre i dokoła szerzą 

zgniliznę. j
W obec takich stosunków sprawa nadzoru nad 

poza t/ko lnem  zachowaniem dzieci szkolnych jest rze
czywiście kwestją piekącą, aczkolwiek także bardzo 
trudną w praktyce ze względu rin sposób przeprowa
dzania kontroli nad dziećmi, rozsypnt^fni po chatach 
wiejskich, obejściach, ogrodach, płotach, łąkach, i la
sach.

Zanim się też przyatąpi dc zorganizowania nad 
zoru nad takiemi dziećmi, pierwej trzeba pomyśleć 
o środkach zapobiegawczych a tymi są :
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I O hrzydzanie dzieciom w szkele wszulkich złych
uczynków, zachęcanie ich do dobrych.

Troskliwie umiejętne udzielanie religji : kranie u- 
działu w praktykach religijnych uszlachetniaj* umysł .
i serce.

III. W yuczeaie dziatwy w szkole przyzw anych za- 
haw i gier gim nastycznych oraz pięknych pinsenek 
aby niemi dziatwa u rn a  pnza szkołę m agla się zabaw ić:

IV. Zanpatrztłdfc biblioteczek »zkołnycn w e wea 
rew e, interesujące książeczki da tektury dontawi,

V. Odzie się u d a . zwłuazc^a p a  więkazych m ia
stach. tworzenie zbiorow isk młodzieży w lecle, a zwła
szcza w zimie celem zajęć praktycznych i rozrywek.

Ponadto tą  wskazane następujące środki ochran  
ne poza szkołą.

1. Karanie dorktiwemi grzywnam i szynkany i tra- 
fikantów którzy dziatwie sprzedają tytoh i uapoja anta 
hołiczne, w ogóie dopuszczają ją do szynkaw.

U Karanie rodziców  za branie ze  soDą dzieci r a  
zabawy karczem ne i nieprzyzwoita widowiska.

Ili. Tworzenie specjalnych towarzystw d a  poza 
szkolnej ochrony dziatwy na w zór urządzonych p^za 
granicą

iV. Polecenie władzom bezpieczeństwa, aby o  k a t 
dym ważniejszym wybryku dziatwy poza szkołą do n o 
siły do Zarządu szkoły.

V. Przez Zaostrzenie systemu kar nad dziatwą 
szczególniej zdemoralizowaną.

Jeżeli pow yższe wskazówki będą ściśle przastrze 
gane zachowanie dzieci poza szkołą będzia o wiele 
lepsze.

Ciąg dalszy nastąpi.
fYunciscek Wrstszwnfński,

Budarze organizujcie s ię !
(łdy  nasi artyśc i zjechali do Zakopanego, od

k ry li ta  nowy sty l budow lany  i zdobniczy. Po całej 
Polsce poszła sław a ty ch b u d arzy , co to um ieją s ta 
wiać piękna wille i ozdabiać je  większemu i m niej- 
szem i cackam i.

Dziś Z akopane rozrosło się a jego  budow lany 
sposób roznosi się nie jen o  po P o d h alu , ala coraz 
dalej. P o lska na w schodnich k resach  inuai cię adbu- 
dować idą  tam  i Podhalan ie, k tó rzy  jak a  legjoniśei 
lub  ochotnicy zasłużyli n a  p rzydzia ł ziemi rządow ej 
Niech tam  z nimi zaw ita nasz styl budow lany I

Bardzo wielu Podhalan kupiło g ru a ta  w Poz- 
Hańskiem, może który znajdzie się u a  Pomorzu czyż 
taey nie powinni być rozsadn kam i naszego rodzin 
nogo budarstwa, 1

Trzeba będzie kwalifikowanych budarzy na 
w stl .odn ie  kresy, a ilu to u nas  m łodych i zdolnych

liMiei mogłoby m ieć i św ietny  zarobek i w ielką za
sługę, gdyby jako  podhalańscy  badmrae nasz styl 
przauieśli do dworków i osad kresowych ?!

Ł cn ieczaa  więc je s t o rganiaaeja  budnr/.y tj. aby 
się spisali, adresy podali zareąd ehrali i w ystępow ali 
wueądzie jak o  jedno  ciaio tru d ao  o każdego z osobna 
u #  pytać, ale gdy będzie tak i sw iąm k , to  ju ż  każde 

t gt> w potrzebie się znajdzie
T a n  zw ią tek  budaray zajm ie *ią troskliw ie 

wapólnem i potrzebam i, s ta rać  się bądsie o rozwój 
i każdem u będzie lep iej w !>uuis n iż osobno.

Zgłaszajcie s ir  do P rezydju in  Z e jązku  podhań  
akięgo w Nowym  T argu  gium aajum

Pod górą św. Anny.
(W łers i  len  ułożyli P o d h a la n ie , k tó rzy  Srali u d z ia ł w w artach  iu  
G óraym  Śląska, juko druga baterja  wojsk powstańczych i tam  «■<- 

różnili sio swojem  m ęstw em .)

Na pola, na bory Ojczyste 
Szeroko na cały nasz kraj,
Rozlały się blaski złociste 
Słoneczny rozpoczął się maj.

Aż oto żałobna wieść leci 
W iosenny gw ar mącąc i śpiew,
W stań Polsko i ratuj tw e  dzieci 
Na Śląsku polała się krew ! —

Wieść leci od strzechy do strzachy
Zeizunnał piaskowy nasz rój,
Umilkły zabawy i śmiechy 
Powstańcy ruszyli na b ó j ! —

Na podłe zastępy krzyżackie 
Haniebnych przetargów  rwąc nić,
W bój idą 9zeregi junackie,
fcy wolność wywalczyć i żyć . '

Niech tchórz się granicą zasłania,
Gdy bratnia przelewa się krew,
My z Lwowa, Kra-owa. Podhala,
Ruszyli najpierwsi na zew 1 —

Choć wielu z nas może nie wróci 
Gdy legnie w przydrożny g d dr.i pył,
Lecz nigdy nam w twarz nikt nie rzuci 
Gdy bracia ginęli gdzieś był ?

W ięc me żal nam męki i trudu,
Kul żaden ni* zlęknie się zuch,
W tej walce o wolność dla ludu,
Hetmani nam polski król Duch !

Żelazny wał szwabskich rycerzy 
Przeorze pow suńczy  nasz pług . . .
Ś'ąsk wróci do polskiej Macierzy,
Bo przy mej jeyt prawo i Bóg I ffc!
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I v  I S T Y .  

Z Wltewa.

Nuse ez jts lu d c  S. M. z W itow a p isze nam  że 
z żalem  ezylał a r ty k u ł w # .  P ed h a laa sk ie j e  p rze
m yśle  dom ow ym  bo a a  wsi okazuj* się wiąkaue 
postępy w m nzyeu i taao aeh , aniżeli w przem yśle.

M ledzież trac i « ja s  n a  h u l u t i  i tauee, a  *oa- 
sem  tra fia  u ą  m atk a , że nie m ająe  innej u a m jk i  
g ra jąc  a a  g rzeb ien ia  u szy  syna i eórkę tańseyó , bo 
to  „honornie* um ies ład n ie  ta r-zy ó .

H onoin iej by  było  p isze nasz  aey te lu ik  pepra- 
c.owaó nad czeta pożytecznem , lub przeczyta* m ąd rą  
książkę.

S karży  się n astęp n ie  nasz  ko responden t, że 
w Witowib niemw .O gn iska ,"  a a i żadnej o rgan izac ji 
a  b ib lio teka jeszcze p e  w ojnie nie zm artiryekw eta ła .

W idzim y więe z tego  że n a  wei nammj
bujn ie  rczroały  się ebw asty  w tje a n e  i ż t  je s t  tam  
dużo do zrobienia . . . .

Z Szaflar.

P roszą n as  czyteln icy  z S zaflar, by m iasta  
N. T arg  n ie podneeiła więeoj o p ła t targow yab , gdyż 
d la  P obalaa, k tó rzy  obeeaia  sp rzed ają  bydło w sto 
sunku  do in n y eh  a rty k u łó w  łub* w ar tą  ozęśó przad- 
wojemnej w artości są one n a n i n t .

C zęsto zresztą  „pas* a a  je d n ą  sztukę b y d ła  
trzeba kupowaó k ilk a  razy, bo spraedaó  trad a o .

P roszą więc by Nowy l a r g  n a  „pa»aóh“ n ie  
ciągnął „ p a sk aJ .

L epiej bow iem  m niej zarabiać, a częściej to 
sam o odnosiłoby się i do kiepsko św iecącej, a drogo 
kosztu jącej św iatłości e lek trycznej.

O K Ó L N I K

do wszystkich Zwierzchności gminnych 
w powiecie :

Zauważyłem, że obowiązujące przepisy co do 
stemplowania podań  i załączników nie są należycie 
przestrzegane.

W obec tego  oznajmiam, że każde podanie, o ile 
nie jest wolne od opłaty stemplowej w myśl obow ią
zujących przepisów (orawo ubog'ch) i nie podlega 
wyższej opłacie stemplowej, winno być zaopatrzone 
w znaczki stemplowe na 10 mk. od pierwszego arku
sza, a po 5 Mk. od  każdego dalszego arkusza oraz od 
każdego (nawet ostemplowanego) zaiączn ka po 2 Mk-

Podania wnoszone przez strony niezaopatrzone 
w odpowiednie znaczki stemplowe będą zwracane ce
lem dodatkowego ostemplowania.

Podania wniesiun* przez pocztę należycie nreostę- 
plow ane będę  poddaw ana urzędow ani* lyiko w tedy, 
gdyby pizoz niezałatwienio ich cierpiał interes publicz
ny, lub był narażony na szwank interes strony, rów no
cześnie jfcdnak będę strony wzywane do dostarczenia 
stem pla pod  rygorem  nocji.

O  tom należy odpow iednio  pouczy*, m ieszkańców 
Kierownik Starostwa : 

TrzeiiiMbstti mp.

Wieści z Polski i ze świata.
. .  i i _________

Wiele ludnofei otrzymujemy na Górnym Śląsku ?
Według; ostatnich obliczeń otrzym a Polska na Górnym 
śięsLu przeszło m ilion trzysta tysięcy łudnośei. 
kmnlne została urhwilena. Komisja skarbowo budżeto

wa ita posiedzeniu w dniu 2t». b u .  uchw aliła w dru- 
fiem  i trzeciem czytaniu projekt ustawy o daninie, 
7. wyjątkiem dwu arłjku lów , poruszających kwestię ro l
ną, Aitykuły te odesłane do podkom isji daninowej 
di* uzgodnienia ick ze stanowiskiem  rządu.

Powstanie na Ukrainie. Wedle ostatnich nfe rn u  
cji Kijów został ewakuowany przez bolszewików, ale 
n ie zajęty prsea Ukraińców.

Wojska powstańcze okupują miasta na najw aż
niejszych bniach kolejowych praw obriei*  In ie p ru  wie- 
dąeyeb ku Kijowowi, białocerkiew, Fastów, Wasylicow. 

l Chodzę pogłoski, że oddziały powstańcze ch łop
skie wtargaąły nbwilowo do Płoskirowa i kam ieńca p o 
dolskiego.

Nswfl podatki. Podatek od zapałek nafty i win 
musujących bedsie od lego grudnia podniesiony

Kiezki zniżkowe. Dzienniki ittdzień piibzczajjyróż- 
: ne kaczki zniżkowe. Twierdzono inianowiri?, źe rząd 
: zniży ceny frachtóvr i tytoniu.

j; Okazuje si*, ie  rząd zniżył ceny frachtów na
j drzewo i węgiel, ale do wywozu za granice, o zniżce 

przesyłek wevrnątrz państwa, taksamo o zniżce ty to
niu niema muwy !

Znika Ben drzewa. „Przegl„«l W.eczorny* donosi 
W przemyśl- i handlu drzewnym daje su* z a iy t  
ogromny -padek cen , który ujawnia dalszą tendencję 
zniżkową. Jest to objaw teuden ii zniżkowej i na ry n 
kach mirdzynarodowych.

Bandę przemytników złota f brylantów wyktyłą po
licja krakowska. Jak  dzienn ci krakov\ kie donoszą, zau
ważano już od dawna, że m nu ściił-j kontroli Uczni 

!; spekulanci przemycają koszto w ności, przeważnie bry
lanty za granicę, w szczególności do Czech drogo przez 
Nowy Sącz i Piwniczną oraz Piotrowice. Przed kilku 
dniami wykryto miejsce pobytu tych spekulantów, oraz 
szlaki, którymi przechodzili na stronę oz<*«ką. Śledztwo 
wykazało, źe brylanty i wogóle kosztowności p rz sw o -
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ż-joo w beczkach z m azią. lak stw ierdzono, jeaen  z are 
sztiw anych przi lay taikśw  zdetat w m a ..posób w /w ;«źć 
e ł <>t- i b&ut«r)i *a 09 fc jl ja a ip  Aresztowany
kMi' się S atau t. uroas. Ze«»*l, ie  zajmował się tym 
p n c  demia już ad deść długie?'* cztuu, w oiągu któ
rego n ab rt doćwiad zeai* i mógł ao b rac sob s ponao- 
(•iuivósv, którzy mu ułatw ili skupyw anie bifcuterji w Pol
sce, a ra d ę p n  e zajm owali 9ią samem przewiefcuwiew 
mazi przsz pąą,graniczny. W związku z aresztowaniem 
GrosM przeprowadzono csw aiez aresztow ania jego 
jr&mocnifeuw

Giełaa z b i l i  w i .  Jączurert fr. st. zai. 8.200, żyto 
7..130 otręby żytnie 4.700—4800, pszenica I2.0u0 Mk.

flizrobicle w Pokara ^ k u t e l  za ito ju  v z a iu -  
pwch stanęła znaczna ilość fabryk sukien i płót.i 
w h  dzi, a obeeaie także s ianęłr fabryk' tytoniu, ws<» 
tek brai.u amatorów p a  drogi tytoń.

Tak więc każdy kij ma dwa Końce.
Sprawa Galicji wschodniej. Koalicja m yśiara do 

r.łieda wna > udebraa;u Polsce Galicji wschodniej ' L w s. 
wn, a Czesi datrali naw et jawnie u sieb e przytułek 
i pop iera li Rusinów, chcących utworzyć z Galicji wscho 
dniej odiębne p*ństw».

Obecnie już naw et Aaglja zaczyna rozum ieć waż
ność Galicji wachedaiej dla Polski, a Czesi zawiera
jąc sojusz z Polska, zarzekli się na  przyszłość popiera
nia Rusinów,

A no zobaczymy, czy dotrzym ają/
Bandyci'hilajp bezkarnie. W przeszłym tygodniu 

napadło dwóch bandytów  na bank .H erm es* w Kra
kowi^ i zastrzeliło dwóch łudzi, a tro je  osób ciężko 
poraniła . Policja jestoze bandytów  nip wyszukała.

Ulwy prsrok. Koło* Warszawy pojaw ił się nowy 
prorok, który gł.<si ttraozyśeie. że za cztery lata i,to jest 
od r. 1 y2a ludzio już więcej nie bedą, um ierali "bo za 
cztery lala /.ostanie z ludzi zdjętą klątwa popełniona 
KfiSz grzech pierworodny.

Złośliwi mizie, których nawet wieczność na  zie
mi nie sadowąli wygwirdali i wyrzucili ze sali 
proroka.

1 życz; ta komu nieśm iertelności 1

OirzymiJ ijnj następu jące  u w efi ■ Zdsiczanie m ło
dzieży. M usimy publiaznia się użalić. Podajem y ty lko 
gołe fakty. D w ie pan ienk i wyszły n a  p rzech ad zk ę; 
wypadło im  iść koło pastw iskc, nie zaraz m usiały  
się zw rćcić i uciekaż, eo sił starczyło, gdyż pasterze 
obr*u *ili je  g radem  knaaisni.

P fi.fassr gim  m ja l a y  ;R jd siaćsii w yszedł aa  
przeshadzkę, gdy  ty lko znalazł się za m iastom  nau-

I siał uaw racać, bo ua jagęd dzie i w yrostk i rzucały  
bryłam i ziemi.

N a 61 zgaw kę uaeaiow ie gim nazjaln i nie będą 
m ogli uczę3zcEa4, bo w yroaiki rozbijają i »  14d ka- 
mieeuami, a  naw et na n ieb  rzu cają  szy  h .m ib f iw ti  
cny śniugiem .

Zdajem y sebie z tego sp raw ę doskonale, de za 
wybryki garstk i zan ied b an y ch  chlopcow nie m ogą 
odpow iadać wszyscy, — a  jed n ak  «akiuh k ilku  urw i- 
6*w i I  iburiW j nic om szonych ła d n y c h  op ieką psuje 
dobrą opinię ogółowi m łodzieży uow otarsk isj — i n a  
■ich jak iś sposeb m usi się znałeś* 1

D nia 27. lis to p ad a  Zjednoczona T ow arzystw a 
Ośw iatow e z w ielkim  a a i  ład *m praey w a ą d z i ł j  uro 
G Z /s t^  h o h śd  pow sU uia 1831 r. a doborow ym  p ro 
gram em  i znakom item  w ykonaniem  P U  k csdcg  > 
Polaka tak a  rocznica je s t pełna  pow agi, nam aszrze- 
n ia i podrćosłośoi — ty lko  u ie rr N. T argu, gdyż 
młodzież św istcici cykaniom , tupan iem  m usiła  nu .' e t 
jednego  z paa4w  •»  publie^neg# upom  en ia z es a- 
dy. M usim y rd d a t  aprs wisdliwuść u n e a ta ik o m  wie 
cze rtu , i e  pa u p a m a e a iu  zachow ali się do koaca 
bardzo popraw nie i vt o ap e ia ia  nas sledką nadzieją, 
ze n in iejsze użalenie oduiseie podobny w sk u tk ach  
eo do  m nyoh n ieu  iaisiw ości.

u d y  d /re k ta r  g im nazjum  u rządsił odezyt o har* 
oerstw ie w auli, p rzyetiy  ty lko  dwie obyw atelki, a 
resz ta  m atek  nie zair.teresew ała się ty m  nowym spo- 
eab, m  w ychow ania m łodzieży.

Pesady ua pecztaca w powieaie noweterzkian. D y 
rek cja  P oczt i telegrafów  w K rakow ie oglwsila k on
k u rs  n a  posady ag ea tew  pocztow rch  3 stopn ia  w 
m iejscow ościach Kialka kolo Nowego T argu . C hocho
łów, H ark low a, K uźnice, O chotnica, Eukbpane, 12, Z u 
brzyca. górna.

W aru n k i w ym agane od kandydatów  ub iegają
cych się o te  posady, jako toż sto su n ek  służbow y 
agentów  pocztowych do Z arządu  pocztow ego tudzież 
wysokość ich w ynagrodzenia podane są  w ro /p o rzą- 
d/ioniaah M. P . i Teł. z dn ia  30 kw ietn ia  1991 Nr. 
14598/936111 i z dn ia  24 sierpn ia  1921 Nr. 1998/IY  
iiióre m o ia a  przeglądnąć w każdym  urzędzie poczto
wym. T erm in  wnoszenia podań w prost do O kręgo
wej Dyrekeji Poczt i T elegrafów  w K rakow ie wyno
si 3 tygodeie.

Jak clę widzę, tak cię piszę. W edług  tego staro- 
! polskiego przysłow ia n ia  m ożna dziś dobrze p isać 

o Nowym  Targu.
Oto w kościele parafjalnym  w R  T argu , co chw i

la śc ięc i z ołtarzów  i gruzy  z gzym sów sypią się n a  
giow y pobożnych.

Publiczność powiada, że za naszego ks. K an o 
nika tak  być nauai.

Toteż w osta tn ią  niedzielę lis topada kaw ał gzvm  
su, k tó ry  spad ł na w ielki ołtarz, om al nie zabił od*;
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p ra .v ia jąceg j ks. Pytla  i aeb ranej pubUwfności.
Oud SofcjP, śe  »ią w kościele obyło be* ofiar t 

Przestrzegam y odpow iedzialne czynn ik i, £• jeżeli na- 
tynbm iast nie z a b ie g  gię d* p rz y ir ró e e a ił | <&du i b ez 
pieczeństw a w kościele now otarskim , to  kiedy* ciąż- 
ko za to będą odpowiacu* !

Taki saun p ra jh ład  d s,w neg*  n iedbalstw a 
w idzim y n* laostk a w  u iie j L u d żm itraz ie j ko 
la  m łynów ki, f i a t a  n a d ja u ty  m m to k  w  kelwjwłrij 
a liey  „stolicy" PaJhUn -tę rodzono iordaią i stoi tak
od k ilk a  caiasi^ey.

Co też m yśli, o goapodaree W aanzsm  m ie ś c i  
o»towiek eboy, k tóry  og ląda że rd rte  zam iast m ostku , 
»<bo widzi, ja k  św iąsi pańscy  i gzym sy k o śu .Ju e  le
cą n a  gluw y poboanyeh w osasie nabożeństw a ?

T ego rodzaja  n iedbalstw o odpow iedzialnych 
ezy n n ik iw  naszego m ias ta  m uci aią WŁOńoayó, w prze. 
e i^ n y m  bowiem  razie będziem y m nctalt w siąśó w ob
ro n ą  lekeeut a to n y ch  n a  kw iaym  r r e k u  obyw ateli.

Otw.rcto Bibljotok! T. S. L O d niedzieli 4- po 
g ru d n ia  poeeąw ssy będzie oo niedzielą n tw w ta  aibłjo- 
tuka T. S. L w D orna Ludow ym  w Now ym  T argu  
od g jd z . 19 ej du l t - e j  rano.

Dyrekcja gimnazjom, podając do w iadom ości 
n azw iska uczniów, k tó re m ają  by* w yryte t u  w iecz
nej parnię*, i na .tab licy  p am iątkow ej‘ w g im nazjum

prosi o e w en tia lu e  aprestew anie tuj liaty lub u supeł ■ 
nienie jej, jeże liby  kogo* p rzypadk iem  dla b ra su  
'd a ły e h  w iadom ości pom in ię to :

1) O h o rą tak  R om uald , 2) C zaja B ronisław  8) DJu 
gopołski M aciej, 4) D w orsaask i S tanisław , i )  G ierka 
W ujcieeh, i)  H a tm an n  Joaeb im , 7) Jae h y m ia k  F rn n - 
e .* iv t, t )  Kloook B urtiendej, V) K raw eeyk S tan isław . 
I I )  L a tk o  Jan, 11} Ł uek i Jan . 13 ) M ucha Rom an, 13) 
Nowobitaki W ładysław , 14) O broeLta B artuś, Józef, 
15) O byrtaea A ndrzej, 16) Paaior Sąym on, 17) P a tia  
btuAki&w, M) P a tia  T adeusz, 19) PLakiew ica C u g e i  
ju*z, 26) Ra jaki JAzef, 21) R oszek  Z ygm unt, 22j R ó 
żański A ndrzej, 23) RkuŁiae Józef, 24) Staw iński 
W ik tor, 2b) Szeliga W ojeiech, ?6) Szopiński Józef, 
27) Torbo W iktor, 28) TylLo T adeusz, 29) W akem an 
i z k i  S tan isław , 30) Zabaki Alfo na.

0 tłumacza jfz  wągłarakiogo A rkusze g run tow e 
p i n d z ie lo n y ch  części S piszą znajdu ją  się w sądzie 
pow. w N. T argu, ale uaat u rzędnicy  i aaw okaci n ie 
um iejąc po w ęgierek* m ają  z uiem i duży kłop tt.

T ą  dcbgą p ro s tą  przeto  "o jak iegoś u rzędn ika, 
k tóryby chociaż raz, lub  dw a razy  tygodniow o w N. 
T arg u  urzędow ał i te  dokum enty  ttam afuy ł.

Staraniem Kełe T. N. S. W. w auli girnn w n ie 
dzielę 4 bm. odbędzie się o g. 4. pop. odczyt prof. 
B ilińskiego n a  tem at B udda i ouddaizm ,

2i±t t# .«  i * s « *  ffliS tt łlS f- ii .  61 I ł  ł»&SLrX»

Skradziono 14 XI b . r. kartę odroczenia 
Stanisławowi Wilczkowi ur. 

19C2 w Leśnicy Nr. 81 p. Szaflary wraz 5.508 Mkp.

I)o sprzedania
Biiź9za w iadom ość u A ndrzej! Bobka w Spytkowicach 
18 ad C habów ka.

T b n  i t i l  ci i i  i  t i  ^  Spytkowicach 15 mor-
J . / U  l O c U a l l l  o  g 5 w gruntu, 3 m org! la
su. 2 morgi łąki, dom na dwie strony 2 stajnie, 2 piwnice 
stodoła inwentarz żywy i m -!Twy. W iadom ość u Jana 
Kozaka w Spytkowicach N. -2.

T i n  s s n r r p d a i i i f l  ^ S p y to ^ iu c h  9 m or- 
J l i d  U  r l  góyy gruntu rytem ogród,
dom, stodoła oraz inwentarz żywy i martwy. W iad o 
m ość u Feliksa Kasimiaka w Spytkowicach Nr. 290.

T ) «  « n D 7 p d f l n i f l '  w Nowym Tars?u k*wa.A J ł J  o j p i  / i v / l l d l l l < l  fgję graniu koło strzelnicy 
pod pół korca wysiewu W iadom ość: Sokola 4.

Z W I Ą Z E K  U R Z Ę D N I K Ó W
„K onsum * N ow y T a rg
— - -  poleca n a j tan ie j-------

■-płótna, podszewki, żyto, mąkę żytną, herbatę i t. d 
urzędnik m powiatu. — Sprzedaż od 4  — g ej pop. 
codzien, a we wtorki i soboty także od 11 ■ 1-ej rano

Baczność PP. Kierownicy Szkół!
już wyszły z druku na polecenie Rady Srkolnej

WYKAZY o stanie frekwencji w m iesiącu.. — WYKAZY 
dzieci obowiązanych a me zapisanych do szkoły, 
rodziców nieregularnie posyłających dzieci do 
szkoły, grzywien za niezapisanie dzieci do szkoły 
oraz grzywien za nieregularne posyłanie dzieci.

Do n ab y c ia : w Drukam i I. Borka w Nowym Targu.

f lP T E K R ^ S Z f lR O T K ą
M ra  A m tonlegro W i lc z k a  

W  P O K Q N I N l R
POLECA ©RAZ WTSTŁA POCZTĄ ZA ZALICZKĄ :

Sytup sulfognajakolowy (na recepty). Syrup 
ziołowy na koklusz. Bezw onnąm aść na ś wierz
bę. Balsam żołądkowy. Łxpeller. Płyn na 
pluskwy. Opatrunki. Bart darze. Termometry. 
Środki desmfekeyjne.

Specjalne środki dla bydłe. Lekarstwa na pomór drobiu.
Recepty wykonują osobiście i sam prowadzę aptet ę 

po usunięcia dzierżawcy.
Przyjmują analizy do badania moczu, plwocin krwi etc.
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F.rms pr»- 
ieklilOWaf.3

C z y t a j c i e  8 K O N O MIĘ !
Amer/kańsk , Poiski miesięcannc handlowo • przem y
słu wy, który informują czytelników •  ekonomicznem 
życiu Ameryki i Polski. Prenum erata roczna tłO* mu 

WARSZAWA, — —  — flo t j |ro d zk a  27.
P otrzeb a  zdolnych i e e c rg ic z iy e k  pan ien  do zd ch y w aa ia  prenu 
* e ra to ró n  uv SICO (OM ifl w t t i j m  k ra ju . Tylko takie os< ky n iech  
s ią zg la s ia ją  które ehe* zereb ić  n ia naa ej jak  30 000 lak a s  m iesiąc

t K O N O M lA ,  W a rs z a w a , ŃowogfroOkiKa 27

WAŻNE DLA P. T. ROLNIKÓW, WŁASCiClELI
ZIEMSKICH oraz PRZEpSIĘB BUDOWLANYCH

L U O I) (I C U
Ż Y W IE C , R y ń s k  2 2 ,  Mllopolskt

poleca ze swych składów w miarę zapasów 
tylko wagonowa posyłki n« aadchudzący sezon 
jesienny z d .ia ta nawozaw sztucznych :

I. Superfosfat kostny, mączkę kośoanną. surczan  ?zc 
tawy, tomaszynę oryg nalną, żuzie Martina, so le  
p o tu o w e  wysoka proc,, kajnit, wapno nawozowe

U. Produkta rolne:
Ziemniaki z o tam,e j o  zbioru rychliki, późniejsze, 
pasza, Jcukurudza, groch, fasolę, i wszelkie zboża' 
które są w e wolnym handlu.

tU. Dział narzędzi rolniczych :
Prowadzone pod fachowem kierownictwem, wszel
kie ulepszone maszyny i narzędzia rolnicze, żni
wiarki, wiązałki, kosiarki, rmocarnie ręczne i k ie
ratowe z przyrządami czyszczącymi, dla małych 
gospodarstw  młocarnie z uniwersalnemi przystaw
kami, sieczkarnie ręczne i kieratowe. Kier?ty kryte 
jedno i dwukonne. Młynki do czyszczenia zboza.

IV. Dział budow lany :
.Najlepszej jakości dachów ki ogniotrwałą, a SBIT, 
WIEK, 7.EŃIT, zamawiającym wysyłam na żądanie j 
łachowych pokrywaczy, wapno budowlane, ce 
ment portlandzki. *  |

Dostawę uskutecznia się od wre tnie tylko hurtownie, 
Chrześcijańskim S ochom , Kooperatywom, Kółkom 1 
Rolniczym oraz wprost g ro r iu cg d o n r  p;zy ..eiekszycii ! 

zamówieniach umówiony rabat

PRACOW NIA  KUŚNIERSKA j
Józftfa S to łta ra  w N T arg u , R ynek 10. 

Przyjmuje z-omówienia na wyrób serdaków zakopiańskich H 
z własnego lub dostarczonego materjału.—

1 Przyjmuje również star: serdaii do odnowie 
nia i sprzedaje get >we wszelkiego rodzaju 

Wykonanie staranne. — — —  Cc-ny przyrtęorie

[‘ / n r ]  t l i l  i ź l  w Spytkowicach 10 mor 
X J \ 9  o p  I Lc* gów  gruntu, dom mies;
kalny, inwentarz żywy i martwy oraz drzewo na b u 
dynek zwiezione na składzie. — Wiadomość u Jana 
Kozaka w Spytkowicach Nr. 32.

Przeciw truciżaie luorainei
•a jle p seem  lekarstw em  je s t dobra książka. 
D latego po1en em r gorąee w szystkim  P. T 
O piekunom  mrooeieóy P olskiej, Rodzicom  
i ' wychowawcom, sbakom itą  książeczkę f .  

W ładysław y Deszeeakow skiej p. t

w * „ Ł A Z I K "  =
Książeczka ta  zaw iera secśó aad e r oiekaw yeh opowo- 
wjadań z obraskam i dla starszej m łodzieżr, z k tó ry ch  
wieje duch zdrow y i nowoosenay. — De nabycia : 
Spółka Wydawniczo • handlowa „Lud KataSłekl* Kraków 
iw. Filipa 17 C m a  100 Mk. P rzy  zam aw ieuiu ponad  

10 ega rapl 30% opustu.

1 3  p r o c .  z n i i k i
utrzjm kiżdy, ku przedaUw lew •dciicK * gazety

i * ę  s z, j  n i •

i

N O W O Ś C I  D L A  P A N
D .E IS E N  B E R G A  Lwów, Jag ie llo ń sk a  11 A.

Pierw sierztdn* u ,.d e .*  eukieb, bluzek 
*r»i. a yk w iatn a  biel.zn* . i m i ń i .

1 ' t , i  c n t " / i J i l u n !  >i «  Spytkowicach dom na 
U  O  k p i z e u d l l l d  dwie strony, siodoła,staj
nia murowana dachówka kryta, 12 m orgów gruntu 
ornego pót kilometra od kuścioła i szkoły. Przeszło 
m órg obsiany pszenicą a cfrugi źyiem i półtora morga 
koniczyną, oraz inwentarz żywy i martwy. W iadomość 
u Wawrzyńca Ferka Spytkowicach Nr. 5

OliH
* Bibułki . tutki do p a p ie ro só w .  Przybory piśmienne Jj
•  (kancelaryjne Przybory szkolne, Tabliczki, Zeszyty m
o Pastę i czerń.dio. Towary, galaflfter. i drobiazgowe 5

l

dostarcza
P. T .  K u p c o m  i K ó ł k o m  
po cenach nader przystępnych.

b O M  T O W A R O W Y

Springer i Spira
w  A r o w y m  T a r g u

a
s
•a
a■m
s

£ Synek i. 9. i pięfro. Sprzedaż wyłącznie hurtowna. ■
in« a a u 50 u a ® k u aa ■ m ■ a bibbibibbibbi>ib ■ a ■ ■ □ nm m

c<v 2 o ł r > w  ff-i 5:o  w  I V .  T a r g u  !

f
P0 T0 PLRSTIK0 M

w  u a li Baru ul. K olejow a 1. 15.
co tydzień nowa serja
bardzo sajm ująejreb i pouczających zdjęć. W ykonani# 
k li.z  rr n*f nru lnych  k e lo ra d i z w szelkim  szu egółam i 

m m  Pe leceni*  godne dl* m ło d z ie ty  i gtar.szycb. m
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I

i

Związek ekonomiczny Kółek rolniczych «. Lwowie
S r te r a n g sosom zare jea tw w ane z ograw^JOBą

abecnie: Kraków, ul. Wtślna 8  (dam wkuwy)
4M ta#*x»  hurtownia:

l. NasM aa, u w i q  a l m . . .  mMóyay ro ln .cz j i III Attywuly * ó «  i dom ow ego użytku , w » e ’
II Węgiel, koka, wa^ae, ueiueat uu,teryałyf lue towary gj^tnan jt o : 

b u d o w lan e ; |j IV Nafuj i a m a r

Skład trunków spirytusowych,
rumu, likierów i koniaku,
— po cenach fabrycznych, —

dostarcza tylko hurtownia

^ a k s  ̂ e n d le r  ,KowyTarg ul. Kościelna

JULJUSZ WE1NSTMN
N ow y Targ, rynek 1.2,5 h u n o w n y  skład trun- 

i ków  spirytusow ych i w in W ęgierskich  poleca

— po cenach przystępnych. —

S P R Z E D A J E  i K U P U J E
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę
dników i oficerów, oraz sktaa maszyn do szycia > 
]6*fef Papier w iłowym Targu ui. Sobieskieę

SPÓŁKfl H R M iLO W fl W  ZAKOPANEM
iKLKrON Nł. 3

Stow . sa rc je st; . i o g t. p o r 7 h *.
TELEKSN :<!.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „3AZAR POLSKI", UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA K O ŚCIELISK A, C n l A M C Ó W K I  i KR U P Ó WK I

ELEKTRYCZNA p AŁAIHNA KAWY. F Af t f t Y KA W 3 B Y  J O B O W E J

p oeki:a

tow ary kolonialne, aek ry  i delikatesy  — stare  w ina kuracy jne, w ódki i kontak t — konserw y 
w m elkie a rty k u ły  w oZ yw ezena wywieszki — o a lan te ry e , rz e łb y , 'JiycBa i perfum y. N ajw itłsasy  
*k*i l pnsyborów i u b r a ń  do turytftasL, eeny podług katalogów  a  ied»B«kifa’’. Koeze i przybory 
do podróży ~  W i e l i ;  w y b ó r  e z f c f * ,  p o r c e l a n y  i c a  c z y ń  k u c h e n n y c h .

-  H U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N .  = = -

G Ł O W N A  R SPR B H K N T A C Y A  liH O W A R U  W OK.UUIM I* I TB N Ł Z Y N M J
t> —

edakior odpowie riairty i krerujęcy: Zygmunt Lubettowiez. drukarnia I. Sorka w Nowym Targu,


